Expedientes unitarios de adquisiciones arrendamientos y/o servicios proporcionados por la entidad fiscalizada 

2022-D-01001-19-0415-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
2,742,648.13 pesos (dos millones setecientos cuarenta y dos mil seiscientos cuarenta y ocho 
pesos 13/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro en la cuenta bancaria de las Participaciones Federales a Municipios, por la falta 
de evidencia documental comprobatoria consistente en: contratos, facturas, pólizas de

[...]

DM-0100-2022 y DM-0115-2022, con lo que solventa parcialmente lo observado. 

2022-D-01001-19-0415-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Municipio de Aguascalientes, Aguascalientes, aclare y proporcione la 
documentación adicional justificativa y comprobatoria de 6,114,861.52 pesos (seis millones 
ciento catorce mil ochocientos sesenta y un pesos 52/100 M.N.), por concepto de falta de los 
estados de cuenta de los pagos efectuados de los cuatro contratos con números DM-0050-
2022, DM-0100-2022, DM-0115-2022 y DM-0116-2022. 

9.  Con la revisión de un expediente técnico unitario de obra pública con número de contrato

[...]

Obras públicas y Servicios Relacionados para el Estado de Aguascalientes, artículo 16, y del 
contrato DCCAP-01-2023, clausula Décima Sexta.  

2022-D-01001-19-0415-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
13,632,896.75 pesos (trece millones seiscientos treinta y dos mil ochocientos noventa y seis 
pesos 75/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro en la cuenta bancaria de las Participaciones Federales a Municipios, que se 
integran por 13,515,641.09 pesos (trece millones quinientos quince mil seiscientos cuarenta 
y un pesos 09/100 M.N.), por la falta de evidencia documental que acredite que el lugar donde 
se realizó la obra pública es propiedad del municipio de Aguascalientes, Aguascalientes, y por 
no presentar los estados de cuenta bancarios de los pagos efectuados; y por 117,255.66 pesos 
(ciento diecisiete mil doscientos cincuenta y cinco pesos 66/100 M.N.) debido a que no se 
acreditó el entero de las retenciones efectuadas a la instancia correspondiente, del contrato 
número DCCAP-01-2023, en incumplimiento de la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental, artículos 42, párrafo primero, y 70, fracción I, de la Ley de Obras públicas y